

ESTADO DE MINAS GERAIS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL
JANEIRO A JUNHO DE 2018/BIMESTRE MAIO-JUNHO

RREO - Anexo 8 (LDB, art. 72)

Em Reais

RECEITAS DO ENSINO						
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art. 212 da Constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
1- RECEITA DE IMPOSTOS	58.245.073.297,00	58.245.073.297,00	30.346.348.275,10	52,10		
1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Circulação de Mercadorias e Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS	47.286.137.453,00	47.286.137.453,00	23.240.911.046,37	49,15		
1.1.1- ICMS	45.721.701.335,00	45.721.701.335,00	22.596.604.118,65	49,42		
1.1.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ICMS	1.031.066.058,00	1.031.066.058,00	359.177.308,28	34,84		
1.1.3- Adicional de até 2% do ICMS destinado ao Fundo de Combate à Pobreza (ADCT, art. 82, §1º)	533.370.060,00	533.370.060,00	285.129.619,44	53,46		
1.2- Receita Resultante do Imposto de Transmissão Causa Mortis e Doação de Bens e Direitos – ITCD	922.418.072,00	922.418.072,00	407.738.274,18	44,20		
1.2.1- ITCD	874.963.755,00	874.963.755,00	389.711.501,08	44,54		
1.2.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITCD	47.454.317,00	47.454.317,00	18.026.773,10	37,99		
1.3- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores – IPVA	5.551.452.887,00	5.551.452.887,00	4.705.549.057,79	84,76		
1.3.1- IPVA	4.982.166.092,00	4.982.166.092,00	4.481.179.029,93	89,94		
1.3.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPVA	569.286.795,00	569.286.795,00	224.370.027,86	39,41		
1.4- Receita Resultante do Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza Retido na Fonte – IRRF	4.485.064.885,00	4.485.064.885,00	1.992.149.896,76	44,42		
1.4.1- IRRF	4.485.064.885,00	4.485.064.885,00	1.992.149.896,76	44,42		
1.4.2- Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IRRF	-	-	-	-		
2- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	5.017.557.369,00	5.017.557.369,00	2.360.246.406,20	47,04		
2.1- Cota-Parte FPE	4.151.681.820,00	4.151.681.820,00	1.919.421.218,01	46,23		
2.2- ICMS-Desoneração - L.C. Nº 87/1996	188.723.048,00	188.723.048,00	92.425.902,78	48,97		
2.3- Cota-Parte IPI-Exportação	677.151.028,00	677.151.028,00	348.399.084,71	51,45		
2.4- Cota-Parte IOF-Ouro	1.473,00	1.473,00	200,70	13,63		
3- DEDUÇÕES DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS AOS MUNICÍPIOS	14.602.883.621,00	14.602.883.621,00	8.155.258.792,51	55,85		
3.1- PARCELA DO ICMS REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	11.657.869.421,00	11.657.869.421,00	5.738.941.803,78	49,23		
3.2- PARCELA DO IPVA REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	2.775.726.443,00	2.775.726.443,00	2.329.217.217,81	83,91		
3.4- PARCELA DA COTA-PARTE DO IPI-EXPORTAÇÃO REPASSADA AOS MUNICÍPIOS	169.287.757,00	169.287.757,00	87.099.770,92	51,45		
4- TOTAL DA RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS (1 + 2 + 3)	48.659.747.045,00	48.659.747.045,00	24.551.335.888,79	50,46		
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
5- RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	-	-	-	-		
6- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	801.989.000,00	803.939.000,00	389.738.773,71	48,48		
6.1- Transferências do Salário-Educação	615.000.000,00	615.050.000,00	281.548.557,87	45,78		
6.2- Transferências Diretas - PDDE	-	100.000,00	3.340,00	3,34		
6.3- Transferências Diretas - PNAE	186.150.000,00	186.150.000,00	64.098.331,28	34,43		
6.4- Transferências Diretas - PNAT	-	50.000,00	-	-		
6.5- Outras Transferências do FNDE	500.000,00	800.000,00	39.588.204,20	4,948,53		
6.6- Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	339.000,00	1.789.000,00	4.500.340,36	251,56		
7- RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	2.621.964,00	4.671.964,00	957.718,40	20,50		
7.1- Transferências de Convênios	2.621.964,00	4.671.964,00	810.496,50	17,35		
7.2- Aplicação Financeira dos Recursos de Convênios	-	-	147.221,90	-		
8- RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	-		
9- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	3.594.538,00	4.094.538,00	62.156.193,28	1.518,03		
10- TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (5 + 6 + 7 + 8 + 9)	808.205.502,00	812.705.502,00	452.852.685,39	55,72		
FUNDEB						
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS			
			Até o Bimestre (b)	% (c) = (b/a)x100		
11- RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	8.704.004.183,00	8.704.004.183,00	4.461.641.214,63	51,26		
11.1- Receita Resultante do ICMS Destinada ao FUNDEB	6.994.721.652,00	6.994.721.652,00	3.443.379.413,84	49,23		
11.2- Receita Resultante do ITCD Destinada ao FUNDEB	184.483.614,00	184.483.614,00	81.548.673,57	44,20		
11.3- Receita Resultante do IPVA Destinada ao FUNDEB	555.145.289,00	555.145.289,00	465.758.950,90	83,90		
11.4- Cota-Parte FPE Destinada ao FUNDEB	830.336.364,00	830.336.364,00	400.209.133,15	48,20		
11.5- ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB	37.744.610,00	37.744.610,00	18.485.180,52	48,97		
11.6- Cota-Parte IPI Exportação Destinada ao FUNDEB	101.572.654,00	101.572.654,00	52.259.862,65	51,45		
12- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	7.743.285.397,00	7.743.285.397,00	3.334.448.287,86	43,06		
12.1- Transferências de Recursos do FUNDEB	7.674.232.469,00	7.674.232.469,00	3.334.448.287,86	43,45		
12.2- Complementação da União ao FUNDEB	-	-	-	-		
12.3- Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB (2)	69.052.928,00	69.052.928,00	-	-		
13- RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (12.1 – 11)	(1.029.771.714,00)	(1.029.771.714,00)	(1.127.192.926,77)	109,46		
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) > 0] = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
[SE RESULTADO LÍQUIDO DA TRANSFERÊNCIA (13) < 0] = DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB						
DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o Bimestre (e)	% (f) = (e/d)x100	Até o Bimestre (g)	% (h) = (g/d)x100
14- PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.557.373.852,00	5.552.158.245,04	2.778.842.346,34	50,05	2.778.842.346,34	50,05
14.1- Com Ensino Fundamental	2.645.463.831,00	2.640.248.224,04	1.571.120.085,83	59,51	1.571.120.085,83	59,51
14.2- Com Ensino Médio	2.310.462.895,00	2.310.462.895,00	942.689.708,44	40,80	942.689.708,44	40,80
14.3- Com Educação de Jovens e Adultos	295.878.679,00	295.878.679,00	115.359.838,96	38,99	115.359.838,96	38,99
14.4- Com Educação Especial	305.568.447,00	305.568.447,00	149.672.713,11	48,98	149.672.713,11	48,98
14.5- Com Ensino Profissional	-	-	-	-	-	-
15- OUTRAS DESPESAS	2.185.911.545,00	2.191.127.151,96	860.311.550,43	39,26	860.123.363,75	39,25
15.1- Com Ensino Fundamental	1.335.282.081,00	1.336.431.382,00	507.890.000,86	38,00	507.890.000,86	38,00
15.2- Com Ensino Médio	299.499.976,00	300.024.723,00	129.863.859,23	43,28	129.863.859,23	43,28
15.3- Com Administração Geral	509.444.527,00	509.841.219,00	204.016.482,92	40,02	203.928.120,14	40,00
15.4- Com Educação de Jovens e Adultos	23.533.455,00	23.533.455,00	9.295.684,23	39,50	9.295.684,23	39,50
15.5- Com Educação Especial	13.651.506,00	14.066.866,00	5.067.472,37	36,02	5.067.472,37	36,02
15.6- Direitos Individuais, Coletivos e Difusos	4.500.000,00	7.229.506,96	4.178.050,82	57,79	4.078.226,92	56,41
16- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (14 + 15)	7.743.285.397,00	7.743.285.397,00	3.639.153.896,77	47,00	3.638.965.710,09	47,00
DEDUÇÕES PARA FINS DO LIMITE DO FUNDEB					VALOR	
17- RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB					-	-
17.1- FUNDEB 60%					-	-
17.2- FUNDEB 40%					-	-
18- DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO, DO EXERCÍCIO ANTERIOR, DO FUNDEB					-	-
18.1- FUNDEB 60%					-	-
18.2- FUNDEB 40%					-	-
19- TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (17 + 18)					-	-
INDICADORES DO FUNDEB					VALOR	
20- TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE (16 - 19)					-	3.638.965.710,09
20.1 - Mínimo de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério (14 - (17.1 + 18.1)) / (12) x 100 %					-	83,34%